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BO‘LAJAK ONA TILI 
O‘QITUVCHILARINING 

OG‘ZAKI VA YOZMA NUTQINI 
RIVOJLANTIRISHDA 

REFLEKSIV 
TOPSHIRIQLARNING O‘RNI

Altibayeva Malika Kuvandikovna
Toshkent amaliy fanlar universiteti

“O‘zbek tili va adabiyoti” kafedrasi o‘qituvchisi
ORCID: 0009-0009-5616-936X
Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining og‘zaki va yozma nutqini rivojlantirish jarayonida 
refleksiv topshiriqlardan foydalanishning nazariy va amaliy jihatlari yoritilgan. Refleksiya tushunchasining pedagogik 
mohiyati, uning talabalarning nutqiy kompetensiyalarini shakllantirishdagi o‘rni hamda refleksiv topshiriqlarning samara-
dorligi ilmiy manbalar asosida tahlil qilingan. Shuningdek, refleksiv topshiriqlarning og‘zaki va yozma nutqni rivojlantirish-
dagi didaktik imkoniyatlari ko‘rsatib berilgan.
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Abstract: This article examines the theoretical and practical aspects of using reflective tasks in developing the oral and 
written speech of future native language teachers. The pedagogical essence of the concept of reflection, its role in the 
formation of students’ speech competencies, and the effectiveness of reflective tasks are analyzed on the basis of scien-
tific sources. The didactic potential of reflective tasks in the development of oral and written speech is also demonstrated.

Key words: reflection, reflective tasks, speech competence, communicative competence, didactic potential, reflective 
conversation, peer feedback, portfolio, reflective journal, analytical writing, professional awareness, oral speech activity, 
reflective writing.
Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические и практические аспекты использования рефлек-
сивных заданий в процессе развития устной и письменной речи будущих преподавателей родного языка. На 
основе научных источников анализируются педагогическая сущность понятия рефлексии, её роль в формиро-
вании речевых компетенций обучающихся, а также эффективность рефлексивных заданий. Также показан дидак-
тический потенциал рефлексивных заданий в развитии устной и письменной речи.

Ключевые слова: рефлексия, рефлексивные задания, речевая компетенция, коммуникативная компетенция, 
дидактический потенциал, рефлексивная беседа, взаимная обратная связь, портфолио, рефлексивный дневник, 
аналитическое письмо, профессиональное сознание, активность устной речи, рефлексивное письмо.

KIRISH
Bugungi kunda ta’lim tizimida bo‘lajak pedagoglarning kasbiy kompetensiyasini rivojlantirish dolzarb 

masalalardan biri hisoblanadi. Ayniqsa, ona tili o‘qituvchilarining nutqiy madaniyati, og‘zaki va yozma nutqni 
samarali tashkil etish ko‘nikmalari yuqori darajada shakllangan bo‘lishi zarur. Chunki ona tili o‘qituvchisi nafaqat 
bilim beruvchi, balki nutqiy namuna hamdir [7]. 

Zamonaviy pedagogika fanida ta’lim jarayonini samarali tashkil etishda refleksiya muhim metodik vosi-
talardan biri sifatida qaraladi. Refleksiya talabalarning o‘z faoliyatini tahlil qilish, baholash va takomillashtirish 
imkonini beradi. Shu sababli refleksiv topshiriqlar orqali bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining og‘zaki va yozma 
nutqini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb etadi [1; 2; 8]. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Refleksiya tushunchasining pedagogik mohiyati. “Refleksiya” atamasi lotincha “reflexio” so‘zidan 

olingan bo‘lib, “orqaga qaytish”, “o‘z faoliyatini tahlil qilish” ma’nolarini anglatadi. Pedagogika va psixologiya 
fanlarida refleksiya shaxsning o‘z fikrlash jarayonini anglash, tahlil qilish va baholash jarayoni sifatida talqin 
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etiladi [1; 2]. Pedagogik jarayonda refleksiya talabaning o‘z bilimlari, faoliyati va natijalarini tahlil qilish orqali 
o‘zini rivojlantirishiga xizmat qiladi. Bu jarayon orqali talaba o‘z nutqiy faoliyatini baholaydi, xatolarini aniqlaydi, 
nutqini takomillashtirish yo‘llarini izlaydi.

Tadqiqotchilarning fikriga ko‘ra, refleksiya o‘quv faoliyatining ajralmas qismi bo‘lib, u o‘quvchilarning 
mustaqil fikrlashini rivojlantirishga xizmat qiladi [1–3; 6]. Bo‘lajak ona tili o‘qituvchisining kasbiy tayyorgarligida 
nutqiy kompetensiya muhim o‘rin egallaydi. Nutqiy kompetensiya deganda shaxsning og‘zaki va yozma nutqdan 
samarali foydalanish qobiliyati tushuniladi.

Nutqiy kompetensiya quyidagi tarkibiy qismlardan iborat:

•	 til kompetensiyasi – til birliklarini bilish;

•	 kommunikativ kompetensiya – nutq jarayonida til vositalaridan to‘g‘ri foydalanish;

•	 nutqiy madaniyat – nutqning aniqligi, ravonligi va mantiqiyligi [7].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Zamonaviy tadqiqotlarda bo‘lajak til o‘qituvchilarining nutqiy o‘sishi refleksiya, yozma tahlil, peer-feedback 

va portfel bilan mustahkam bog‘liqligi ta’kidlangan [2; 3; 5]. Ona tili o‘qituvchisi uchun bu kompetensiyalar ayniqsa 
muhim, chunki u o‘quvchilarda nutq madaniyatini shakllantirishda asosiy rol o‘ynaydi. Bo‘lajak ona tili o‘qituvchi-
larining og‘zaki nutqini rivojlantirish pedagogik tayyorgarlikning muhim yo‘nalishlaridan biridir. 

Og‘zaki nutqning ravonligi, aniqligi va mantiqiyligi o‘qituvchining kasbiy faoliyatida muhim rol o‘ynaydi. 
Shu sababli ta’lim jarayonida refleksiya metodlaridan foydalanish muhim hisoblanadi. Zamonaviy tadqiqotlarda 
interaktiv og‘zaki baholash, refleksiv suhbat va kuzatuv asosidagi tahlil bo‘lajak o‘qituvchilarning og‘zaki nutq 
faolligini oshirishi ko‘rsatib berilgan [3; 4]. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Og‘zaki nutqni rivojlantirishda quyidagi refleksiv metodlardan foydalanish mumkin: refleksiv suhbat tala-

balarning o‘z fikrlarini erkin ifoda etishiga yordam beradi, bunda talabalarga muayyan mavzu bo‘yicha savollar 
beriladi va ular o‘z javoblarini asoslab beradilar, masalan:

•	 bugungi mashg‘ulotda qanday yangi bilim oldingiz, nutqiy faoliyatingizda qanday qiyinchiliklarga duch 
keldingiz, kelajakda nutqingizni qanday takomillashtirish mumkin, bunday savollar talabalarning o‘z nutqiy 
faoliyatini tahlil qilishiga yordam beradi [3; 4];

•	 nutqiy faoliyatni baholashda talabalar o‘z nutqlarini yozib olib, keyinchalik uni tahlil qilishlari mumkin, 
bu usul nutqdagi xatolarni aniqlash va ularni bartaraf etishga yordam beradi, video yoki audioyozuvga 
tayangan tahlil refleksiyani subyektiv taassurotdan aniq dalilga ko‘chirishga xizmat qilishi qayd etilgan [4; 6];

•	 “aqliy hujum” usuli talabalarning og‘zaki nutq faolligini oshiradi, bu jarayonda talabalar berilgan muammo 
bo‘yicha o‘z fikrlarini erkin bayon qiladilar, refleksiv tahlil bilan boyitilgan og‘zaki faoliyat muloqot ko‘nikma-
lari va professional ongni rivojlantirishi ko‘rsatib berilgan [3; 4]. 

Refleksiv topshiriqlar talabalarning og‘zaki nutqini rivojlantirishda samarali metodlardan biri hisoblanadi, 
bunday topshiriqlar orqali talaba o‘z nutqini tahlil qilish, baholash va takomillashtirish imkoniga ega bo‘ladi, 
masalan, nutqiy faoliyatni tahlil qilishda talabalar ma’lum mavzu bo‘yicha chiqish qilgach, o‘z nutqini tahlil qilib 
quyidagi savollarga javob beradilar:

•	 nutqim qanchalik ravon bo‘ldi, qaysi joylarda qiyinchilik sezdim, qanday xatolarim bo‘ldi;

•	 o‘zaro baholashda talabalar bir-birining nutqini tinglab nutqning aniqligi, fikrlarning mantiqiyligi, nutq 
madaniyati mezonlari asosida baholaydilar, peer-feedbackning strukturalangan shakli o‘qituvchi tayyor-
lashda dalillash va muloqot madaniyatini rivojlantirishi qayd etilgan [2; 6];

•	 refleksiv suhbat topshirig‘ida dars yakunida talabalar o‘z nutqiy faoliyatini tahlil qilib, o‘z fikrlarini erkin ifoda 
etadilar, bu esa nutqiy faollikni oshiradi hamda muloqot madaniyatini rivojlantiradi [3; 4].

Refleksiv topshiriqlar yozma nutqni rivojlantirishda ham katta didaktik imkoniyatlarga ega, yozma refleksiya 
talabalarning fikrlarini aniq va mantiqiy bayon qilish ko‘nikmalarini shakllantiradi, so‘nggi tadqiqotlarda refleksiv 
yozuv, portfel va yozma tahlil bo‘lajak o‘qituvchilarning professional ongini, mustaqil fikrlashini va yozma ifoda 
sifatini oshirishi ko‘rsatib berilgan [1; 2; 5; 6]. 

Yozma nutqni rivojlantirish uchun refleksiv esse, kundalik yozuvlar va tahliliy yozuv topshiriqlari qo‘llaniladi, 
bunda talabalar mavzudan qanday bilim olgani, qaysi jihatlar qiyin bo‘lgani va kelajakda qanday ishlashi kerak-
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ligini tahlil qiladi, refleksiv kundalik yozuvlari professional o‘sish dinamikasini kuzatishda samarali vosita sifa-
tida baholangan [2; 6], yozma topshiriqlarda refleksiya va strategik yozuvni birlashtirish samarali natija berishi 
aniqlangan [5].

Tadqiqotlar refleksiv yozuv topshiriqlari talabalarning mustaqil fikrlashini rivojlantirishga xizmat qilishini 
ko‘rsatadi [1; 5; 6]. Refleksiv topshiriqlar ta’lim jarayonining samaradorligini oshiruvchi muhim pedagogik vosita-
lardan biri bo‘lib, ular talabalarning mustaqil fikrlashini rivojlantiradi, nutqiy faoliyatni tahlil qilish ko‘nikmasini 
shakllantiradi, og‘zaki va yozma nutq madaniyatini oshiradi, o‘z-o‘zini baholash malakasini rivojlantiradi hamda 
tengdoshlar bilan muloqot va mulohaza almashuvini kuchaytiradi [1; 2; 6]. 

Shuningdek, refleksiv topshiriqlar talabalarni faol ishtirok etishga undaydi va ularning ijodiy fikrlashini rivoj
lantiradi. Refleksiv topshiriqlardan foydalanish bo‘yicha metodik tavsiyalar quyidagilardan iborat: topshiriqlar 
muntazam qo‘llanilishi, talabalarning yosh va bilim darajasiga mos bo‘lishi, og‘zaki va yozma refleksiya uyg‘un 
qo‘llanishi, peer-feedback aniq mezonlar asosida tashkil etilishi va talabalarning fikrlari hurmat bilan tinglanib, 
rivojlantiruvchi tarzda muhokama qilinishi lozim [2; 6; 8]. Bunday yondashuv ta’lim jarayonining samaradorligini 
oshiradi hamda talabalarning nutqiy kompetensiyasini rivojlantiradi. 

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, refleksiv topshiriqlar bo‘lajak ona tili o‘qituvchilarining og‘zaki va yozma nutqini 

rivojlantirishda muhim pedagogik vosita hisoblanadi, refleksiya orqali talabalar o‘z nutqiy faoliyatini tahlil qiladi, 
xatolarini aniqlaydi va nutqini takomillashtiradi, bu esa kelajakdagi pedagoglarning kasbiy kompetensiyasini 
oshirishga xizmat qiladi, shu sababli ona tili ta’limida refleksiv topshiriqlardan keng foydalanish maqsadga 
muvofiqdir, bunday topshiriqlar talabalarning nutqiy madaniyatini rivojlantirish bilan birga ularning mustaqil 
fikrlash ko‘nikmalarini ham shakllantiradi. 
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